CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 110 / 2025
APLAUDEM ao 6º Natal Sem Fome – Desafio 12 Horas de Pedal,
em reconhecimento à ação solidária realizada em benefício das
famílias em situação de vulnerabilidade no município.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, apresenta para conhecimento e deliberação do Plenário a presente Moção de Aplauso.
CONSIDERANDO QUE no sábado, dia 08 de novembro, foi realizado o evento “12 horas

pedalando com André Habermann”, em prol da campanha Natal Sem Fome 2025;
CONSIDERANDO QUE a ação, realizada no Lago Municipal Dr. Enni Jorge Draib, mobilizou

ciclistas, voluntários e toda a comunidade em uma grande corrente de solidariedade, com início às 06h e
término às 18h;

CONSIDERANDO QUE o objetivo principal do evento foi arrecadar leite e alimentos não perecíveis
para auxiliar famílias em situação de vulnerabilidade neste fim de ano;

CONSIDERANDO QUE durante as 12 horas ininterruptas de pedal, cada gesto, cada doação e
cada incentivo se transformaram em esperança, carinho e dignidade para as famílias atendidas;

CONSIDERANDO QUE a parceria com Amigo Ajuda Amigo, aliada ao apoio de inúmeros
participantes e da população lemense, demonstrou que a união e o espírito comunitário são fundamentais

na construção de uma cidade mais solidária;
CONSIDERANDO QUE ações como esta fortalecem os vínculos sociais, incentivam o voluntariado

e inspiram toda a comunidade a participar de iniciativas que fazem a diferença;
Diante do exposto, esta Casa presta justa homenagem a André Habermann, aos organizadores,

apoiadores, ciclistas, voluntários e a todos que contribuíram para o sucesso do evento, reconhecendo o

compromisso social e o exemplo inspirador deixado à população.
Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência aos homenageados e às instituições

de ensino do município, ficando meu gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de novembro de 2025.

Ellan Ricardo da Paixão
Vereador

APOIADORES DESTA MOÇÃO

Airton Candido da Silva
Ademir Albano Lopes
Andrea Navarro Mondin
Amarílis de Oliveira Ribeiro
Cintia Cristina Grossklauss
Cristiano Ailton Boff

David Pedrão da Silva
Fabiele de Souza Trevisan Bergamin
João Arrais Serodio Neto
João Carlos Cerbi
Nivaldo Aparecido Begnamia

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br